Д.№2-110/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 апреля 2017 года с. Новоселицкое

Новоселицкий районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующей судьи Живницкой Н.Н.,

при секретаре С.Н.А.,

с участием: представителя истицы Н.Л.Г. - К.С.Н. по доверенности,

представителей ответчиков: Д.А.М., И.В.И. - И.Т.Ш. на основании доверенностей,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новоселицкого районного суда гражданское дело по иску К.С.Н. по доверенности в интересах Н.Л.Г. к Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество,

У С Т А Н О В И Л:

К.С.Н. по доверенности в интересах Н.Л.Г. обратился в суд с иском к Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество, в котором просит:

1.Признать за Н.Л.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства общей площадью 

<

данные изъяты> га и выделить данный земельный участок из земельного участка с кадастровым №. Определить местоположение данного земельного участка в кадастровом квартале №

2.Считать решение суда основанием для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет, регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

3.Исключить из Единого государственного реестра недвижимости записи о государственной регистрации права: Н.Л.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности; Н.В.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым №

В обоснование исковых требований указано: 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года № 313 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и от 04 сентября 1992 года № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» в 1992 - 1996 годах была произведена приватизация сельскохозяйственных угодий Новоселицкого района Ставропольского края, в т.ч. АО «Прогресс» Новоселицкого района.

Во исполнение указанных нормативно - правовых актов 15.07.1992 года было издано постановление главы администрации Новоселицкого района Ставропольского края №321 «О предоставлении земель для ведения крестьянского хозяйства», согласно которому для ведения крестьянского хозяйства» в собственность были представлены земельные участки сельскохозяйственного назначения следующим гражданам: Д.Г.Р. 

<

данные изъяты> га пашни, В.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.В.Ф. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.Л.Г. 

<

данные изъяты> га пашни.

Истица Н.Л.Г. и Н.В.Ф. являлись супругами. Данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о заключении брака 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ уполномоченными органами загса, запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению № указанным в нем лицам в собственность были предоставлены отдельные земельные участки пашни по 

<

данные изъяты> га гектара каждому. Данные земельные участки представлены по смежеству с земельным участком крестьянского хозяйства «Мечта», главой которого являлся Д.А.М..

Изначально указанные земельные участки использовались всеми собственниками, в том числе и истицей по делу, ее супругом по прямому назначению - для выращивания сельскохозяйственной продукции.

Впоследствии истица и ее супруг Н.В.Ф. переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где проживали вместе всей семьей.

ДД.ММ.ГГГГ Н.В.Ф. умер, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС государственной администрации 

<

адрес> запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи со смертью супруга было открыто наследственное имущество, состоящее из движимого имущества, а также земельного участка сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского хозяйства, расположенного на территории землепользования АОЗТ «Прогресс».

Истица фактически приняла в собственность движимое имущество супруга, часть которого также являлось их совместной собственностью - мебель, бытовую технику, телевизор, магнитофон, стиральную машину. Все это имущество находилось в домовладении, в котором истица проживала вместе с супругом - по 

<

адрес>.

Истица намеревалась восстановить права на земельный участок, ранее принадлежавший ее мужу в ДД.ММ.ГГГГ, примерно в это же время ей пришло налоговое уведомление, согласно которому ей необходимо было оплатить земельный налог на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, в котором ей принадлежала 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности. О существовании данного имущества истице раньше ничего не было известно.

С целью установления объекта налогообложения она через представителя обратилась в «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Ставропольскому краю за получением выписки из ЕГРН на земельный участок с кадастровым №

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок с кадастровым № имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м, расположен примерно в 8 км на юго-запад от 

<

адрес>.

Правообладателями данного земельного участка являются истица в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, ее супруг в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, а также: Д.К.М., И.В.И., Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М., В.Н.Д,.

В связи с тем, что изначально и истице и ее супругу в собственность предоставлялись отдельные земельные участки, для определения правового основания формирования общего земельного участка для определения правового основания формирования общего земельного участка, представителем истицы в архиве получено постановление главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из текста постановления следует, что оно издано на основании коллективного заявления Д.К.М., Д.А.М., Д.Г.Р., В.Н.Д,, И.В.И., Б.Т.М., В.Т.М., Н.В.Ф., Н.Л.Г..

Согласно данному постановлению земельные участки, ранее предоставленные решением Новоселицкого райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № в пожизненное наследуемое владение земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства Д.К.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га, пашни (свидетельство о праве на наследство по закону), Д.Г.Р. 

<

данные изъяты> га пашни, Б.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, В.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.В.Ф. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.Л.Г. 

<

данные изъяты> га пашни, предоставлены данным лицам в собственность.

Из постановления не следует, что произошло слияние (объединение) ранее предоставленных в собственность (пожизненное наследуемое владение) земельных участков в единый земельный массив в архиве Новоселицкого муниципального района не обнаружено.

Кроме этого, истица Н.Л.Г. и ее супруг никогда не подписывали никаких документов по определению размера долей в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Таким образом, никаких правовых оснований для формирования единого земельного участка площадью 

<

данные изъяты> гектара с определением долей в праве общей долевой собственности на этот земельный участок истицы и ее супруга не имелось.

Однако из ЕГРН следует, что право общей долевой собственности на данный земельный участок зарегистрировано, размер долей в праве определен, что подтверждается записью о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Для того чтобы обеспечить баланс прав и законных интересов всех участников гражданского оборота считает возможным восстановить нарушенное право истицы, в том числе и в порядке наследования, путем обращении в суд за признанием права собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства площадью 

<

данные изъяты> гектар (

<

данные изъяты> га предоставленных в собственность самой истице, 

<

данные изъяты> га предоставленных в собственность супругу Н.В.Ф.) и выдела данного земельного участка из земельного участка с кадастровым №, без снятия земельного участка с кадастровым № с государственного кадастрового учета и без оспаривания зарегистрированных прав на него.

Признание права собственности на земельный участок в счет земельной доли и определение местоположения земельного участка в счет земельных долей истицы необходимо для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет, последующей регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Истица Н.Л.Г. на судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила. О времени и месте судебного заседания была извещена надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителей сторон, суд считает возможным рассмотреть дело без участия истицы.

Представитель истицы Н.Л.Г. - К.С.Н. по доверенности, чьи полномочия проверены судом, в судебном заседании просил удовлетворить его исковые требования по доверенности в интересах Н.Л.Г. к Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики: Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. на судебное заседания не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителей сторон, суд считает возможным рассмотреть дело без участия ответчиков.

Представитель ответчиков: И.В.И., Д.А.М. - И.Т.Ш. на основании доверенностей в судебном заседании исковые требования К.С.Н. по доверенности в интересах Н.Л.Г. о признании права собственности на недвижимое имущество признала, не возражала против их удовлетворения. 

Представители третьих лиц: ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителей сторон, суд считает возможным рассмотреть дело без участия представителей третьих лиц.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, обозрев оригиналы документов в судебном заседании, дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым №, оценив доказательства, суд считает исковые требования К.С.Н. по доверенности в интересах Н.Л.Г. к Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В судебном заседании установлено, что Решением Новоселицкого районного совета народных депутатов Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании объединенного крестьянского (фермерского) хозяйства в совхозе «Прогресс» объединенному крестьянскому хозяйству в количеству 6 человек в лице главы крестьянского хозяйства Д.А.М. предоставлено в пожизненно наследуемое владение земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га пашни из расчета 

<

данные изъяты> га на члена крестьянского хозяйства в соответствии с земельным паем совхоза «Прогресс». Глава крестьянского хозяйства Д.А.М.. Члены крестьянского хозяйства: И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.К.М., Д.А.М.. За крестьянским хозяйством закреплено название «Мечта».

Крестьянскому хозяйству «Мечта» глава - Д.А.М. ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации Новоселицкого района № для ведения крестьянского хозяйства, предоставлено в собственность 

<

данные изъяты> га пашни, о чем выдано свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании постановления главы администрации Новоселицкого района от ДД.ММ.ГГГГ № для ведения крестьянского хозяйства Д.К.М., Д.А.М., Д.А.М., В.Н.Д,, Б.Т.М., И.В.И. (совхоз «Прогресс» Новоселицкого района Ставропольского края Комитетом по земельной реформе были выданы свидетельства о праве собственности на землю площадью 

<

данные изъяты> га пашни.

На основании постановления главы администрации Новоселицкого района Ставропольского края № «О предоставлении земель для ведения крестьянского хозяйства» от ДД.ММ.ГГГГ в собственность были представлены земельные участки сельскохозяйственного назначения следующим гражданам: Д.Г.Р. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.В.Ф. 

<

данные изъяты> га пашни, В.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.Л.Г. 

<

данные изъяты> га пашни. Согласно данному постановлению считать Д.Г.Р., Н.В.Ф., В.Т.М., Н.Л.Г. членами крестьянского хозяйства «Мечта» (Глава Д.А.М.).

Постановлением главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставрополського края от ДД.ММ.ГГГГ № «О регистрации изменений в учредительных документах крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» из состава крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» был выведен Д.А.М. в связи с его смертью.

Постановлением главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № ранее предоставленные решением Новоселицкого райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства были переданы в пожизненное наследуемое владение: Д.К.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. - 

<

данные изъяты> га, Д.А.М. - 

<

данные изъяты> га пашни (свидетельство о праве на наследство по закону), Д.Г.Р. - 

<

данные изъяты> га пашни, В.Н.Д, - 

<

данные изъяты> га пашни, И.В.И. - 

<

данные изъяты> га пашни, Б.Т.М. - 

<

данные изъяты> га пашни, В.Т.М. - 

<

данные изъяты> га пашни, Н.В.Ф. - 

<

данные изъяты> га пашни, Н.Л.Г. - 

<

данные изъяты> га пашни.

Постановлением главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О регистрации изменений статуса крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» глава крестьянского (фермерского) хозяйства Д.А.М. признан предпринимателем без образования юридического лица. Все права и обязанности юридического лица крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» переходят в связи с изменением его статуса к главе крестьянского (фермерского) хозяйства «Мечта» Д.А.М.. 

Согласно п. 3 Постановления № Д.А.М. как главой КХ ДД.ММ.ГГГГ было получено свидетельство № о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, в котором Д.А.М. указан главой КХ, а членами указаны - И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.К.М., Д.А.А., Д.Г.Р., Н.В.Ф., В.Т.М., Н.Л.Г..

Наследником после смерти Д.А.М. стал Д.А.М., что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края Г.С.В..

За И.В.И., Д.А.М., Д.К.М., Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М., Н.В.Ф., В.Н.Д,, Н.Л.Г., было зарегистрировано право долевой собственности по 

<

данные изъяты> доле в праве (Д.А.М. 

<

данные изъяты>) на земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства земли сельскохозяйственного назначения площадью 

<

данные изъяты> га, адрес (местоположение): 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> га примерно в 

<

адрес> по направлению на юго-запад, 

<

данные изъяты> га примерно в 

<

адрес> кадастровый №, о чем регистрирующим органом были выданы свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании сведений о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, содержащихся в выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № от ДД.ММ.ГГГГ Д.А.М. снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в качестве индивидуального предпринимателя. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.В.Ф. умер, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС государственной администрации 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства может осуществляться подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом, такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами, указанные ст.1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, сберегательная книжка на имя наследодателя, и т.п. документы.

В связи со смертью Н.В.Ф. было открыто наследственное имущество, состоящее из движимого имущества, а также земельного участка сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского хозяйства.

Суд считает доводы искового заявления о том, что истица Н.Л.Г. фактически приняла в собственность движимое имущество супруга, часть которого также являлось их совместной собственностью, суд принимает во внимание.

Как усматривается из домовой книги для регистрации граждан, проживающих в 

<

адрес> КЧР, следует, что Н.В.Ф. и Н.Л.Г. были зарегистрированы по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ. Н.В.Ф. снят с регистрационного учета в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ, а Н.Л.Г. оставалась зарегистрированной по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН земельный участок с кадастровым № имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м, расположен примерно 

<

адрес>

Правообладателями данного земельного участка являются истица Н.Л.Г.в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности (запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ), ее супруг Н.В.Ф. в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности (запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ), а также: Д.К.М., И.В.И., Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М., В.Н.Д,.

Правовое основание формирования общего земельного участка указано в постановлении главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из текста постановления главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что оно издано на основании коллективного заявления Д.К.М., Д.А.М., Д.Г.Р., В.Н.Д,, И.В.И., Б.Т.М., В.Т.М., Н.В.Ф., Н.Л.Г..

Согласно данному постановлению земельные участки, ранее предоставленные решением Новоселицкого райисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № в пожизненное наследуемое владение земельные участки для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства Д.К.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Д.А.М. 

<

данные изъяты> га, пашни (свидетельство о праве на наследство по закону), Д.Г.Р. 

<

данные изъяты> га пашни, Б.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, В.Т.М. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.В.Ф. 

<

данные изъяты> га пашни, Н.Л.Г. 

<

данные изъяты> га пашни, предоставлены данным лицам в собственность.

Для того, чтобы обеспечить баланс прав и законных интересов всех участников гражданского оборота суд считает возможным восстановить нарушенное право истицы, в том числе и в порядке наследования, путем обращения в суд за признанием права собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства площадью 

<

данные изъяты> гектар (

<

данные изъяты> га предоставленных в собственность самой истице, 

<

данные изъяты> га предоставленных в собственность супругу Н.В.Ф.) и выдела данного земельного участка из земельного участка с кадастровым №, без снятия земельного участка с кадастровым № с государственного кадастрового учета и без оспаривания зарегистрированных прав на него.

Признание права собственности на земельный участок в счет земельной доли и определение местоположения земельного участка в счет земельных долей истицы необходимо для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет, последующей регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права … и иными способами, предусмотренными законом.

Признание права в соответствии со статьей 12 ГК РФ есть способ защиты гражданских прав. Согласно пункту 1 комментируемой статьи оно осуществляется только в судебном порядке. Признанием прав снимается сомнение в принадлежности права тому или иному лицу.

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (п.1 ст. 131 ГК РФ)

В соответствии со ст. 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. Согласно ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, никто не может быть лишен имущества иначе как по решению суда.В соответствии со ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. 

В соответствии с п.п. 3,5,6 статьи 1 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 №218-ФЗ, государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном заседании.

Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 18 ФЗ от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Часть 1 ст. 15 ЗК РФ устанавливает: собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Пункт 1 статьи 59 ЗК РФ предусмотрено, что признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. 

Оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (п.6 ст.27 ЗК РФ).

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (п. 1 ст. 131 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

участки.

Таким образом, суд считает возможным признать за Н.Л.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства общей площадью 

<

данные изъяты> га и выделить данный земельный участок из земельного участка с кадастровым № Определить местоположение данного земельного участка в кадастровом квартале №

Суд считает, что признание права собственности на земельный участок за Н.Л.Г. позволит ей реализовать ее законные права.

Достоверность и достаточность представленных суду доказательств, документов, письменных доказательств, имеющихся в деле, судом проверялись и признаны допустимыми, в качестве средств обоснования выводов суда.

При оценке документов и иных письменных доказательств суд проверял, что такие документы и письменные доказательства исходили от органов, уполномоченных представлять данный вид доказательства, подписаны лицом, имеющим право скреплять документы подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

На основании выше изложенного и руководствуясь Конституцией РФ, ст.ст. 12, 18, 131, 1111, 1112, 1142, 1152, 1153 ГК РФ, ст.ст. 11.2, 15, 26, 59 ЗК РФ, ФЗ от 24 июля 2002 г. №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ФЗ от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования К.С.Н.. по доверенности в интересах Н.Л.Г. к Д.К.М., И.В.И., В.Н.Д,, Б.Т.М., Д.Г.Р., Д.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество - удовлетворить.

Признать за Н.Л.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства общей площадью 

<

данные изъяты> га и выделить данный земельный участок из земельного участка с кадастровым №. Определить местоположение данного земельного участка в кадастровом квартале №

Считать решение суда основанием для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет, регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости записи о государственной регистрации права: 

Н.Л.Г. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности;

Н.В.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности в земельном участке с кадастровым №

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Ставропольский краевой суд через Новоселицкий районный суд.

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Н.Н. Живницкая